
ПРЕДТЕНДЕРНОЕ СОВЕЩАНИЕ 

10 декабря 2019, 10:00, Конференц-зал Программы развития ООН, г. Минск 

по техническим вопросам подготовки и представления документов в 

рамках тендера на поставку и установку системы учета природного газа на 

объектах жилого фонда в г. Новогрудке 

(RFQ ссылка UNDP/GreenCities/601/2019 от 5 декабря 2019 г.) 
 

1. Вопрос: как далеко друг от друга расположены дома, где будет установлено оборудование? 

Ответ:  

Дома располагаются рядом по адресу ул. Карского 22 и 24, г. Новогрудок. Дома стоят под 

углом 90о по отношению друг к другу на расстоянии до 50 м. 

 

2. Вопрос: имеет ли право компания привлекать субподрядчиков для установки оборудования?  

Ответ:  

Да, в связи со специальными стандартами Республики Беларусь, регламентирующими 

выполнение работ в сфере газоснабжения, компания должна обеспечить выполнение работ 

по установке собственными квалифицированными специалистами или на субподряде, при 

условии наличия у организации соответствующих разрешений и допусков к газовым работам. 

Просьба указать в тендерном предложении наименование субподрядчика и вид 

выполняемых работ, при привлечении такового. 

  

3. Вопрос: в техническом задании требуется поставить 30 радиотерминалов. Можно ли 

уточнить,  с чем связана необходимость использования такого числа радиотерминалов?  

Изучив схему расположения оборудования в домах, мы видим, что достаточно 6 

радиотерминалов для передачи данных (по одному на каждый подъезд). 

Ответ:  

Благодарим за замечание. Данный вопрос будет уточнен у проектной организации и, в случае 

необходимости, изменения и дополнения будут внесены в тендерные документы. Ответ 

сообщим дополнительно. 

 

4. Вопрос: непонятно, зачем необходимо применять такое количество GSM модемов (6 шт.). 

Такое число модемов характерно скорее для 6 отдельных объектов. Учитывая необходимость 

единой системы передачи данных по обоим объектам, достаточно применения одного GSM 

модема с питанием от сети напряжением 220 В.  

Ответ:  

Благодарим за замечание. Данный вопрос будет уточнен у проектной организации и, в случае 

необходимости, изменения и дополнения будут внесены в тендерные документы. Ответ 

сообщим дополнительно. 

 



5. Вопрос: почему на схеме указано 40 поквартирных счетчиков газа для дома на Карского 24, 

если в доме 20 квартир? 

Ответ:  

Все верно, количество счетчиков не дублируется для каждой квартиры. На схеме для каждой 

квартиры указан счетчик и сигнализатор угарного газа, который Вы ошибочно приняли за 

счетчик. Это поясняется на схеме внизу в комментариях. 

 

6. Вопрос: согласно заданию на закупку необходимо поставить счетчики со встроенными 

радиотерминалами. Могут ли счетчики быть оснащены не встроенным, а внешним 

радиотерминалом? 

Ответ:  

Да, предусмотрена установка счетчиков со встроенным радиотерминалом. 

 

7. Вопрос: уточните тип счетчиков по направлению учета газа (левосторонний или 

правосторонний)?  

Ответ:  

Благодарим за замечание. Данный вопрос будет уточнен у проектной организации и, в случае 

необходимости, изменения и дополнения будут внесены в тендерные документы. Ответ 

сообщим дополнительно. 

 

 

8. Вопрос: в технических условиях о газоснабжающей организации указано требование по 

установке счетчиков газа с приведением объема газа к стандартным условиям по давлению с 

соблюдением действующих нормативных документов. Вместе с тем, в действующих в 

Беларуси нормативных документах в сфере газоснабжения отсутствуют такие требования.  

Ответ:  

Благодарим за замечание. По мнению комиссии по оценке тендерных предложений, данная 

формулировка некорректна. В Беларуси нет требований по приведению объема газа к 

стандартным условиям. Вопрос будет дополнительно решаться, организацией, выполняющей 

разработку проекта на этапе согласования документации с газоснабжающей организацией.  

 

 

9. Вопрос: для уточнения объемов работ по монтажу необходим точный размер присоединений 

существующих счетчиков. Если размеры старых счетчиков отличаются, то необходимо 

дополнительное проведение сварочных работ при подключении новых приборов учета.  

Ответ:  

Благодарим за замечание. Данный вопрос будет уточнен у проектной организации и, в случае 

необходимости, изменения и дополнения будут внесены в тендерные документы. Ответ 

сообщим дополнительно. 

 

10. Вопрос: для уточнения стоимости работ по демонтажу необходима более подробная 

информации о расположении существующих счетчиков в квартирах, планировки кухонной 

мебели и т.д., т.к. замена оборудования может привести к необходимости подгонки мебели 

жильцов, мелкому ремонту и т.п.  



Ответ:  

К сожалению, на данном этапе более подробно уточнить объем работ по каждой квартире не 

представляется возможным. Представители проектной организации при разработке 

посещали квартиры, но выборочно. Более точно оценить объем работ сможет конкретный 

подрядчик, зная собственное оборудование и посетив объект на стадии выполнения 

контракта. В связи с этим, предлагаем в тендерном предложении учесть возможные работы, 

связанные с возможной необходимостью сварочных и сопутствующих им работ при замене 

счетчиков.  

 

 

 


